
PARANÁ 
GOVERNO DO ESTADO 

Secretaria da Saúde 

RESOLUÇÃO SESA n° 049/2017 

Delega os Ordenadores de Despesas dos Projetos 
Atividades das Unidades Descentralizadas/ 
Vinculadas que integram o Orçamento do Fundo 
Estadual de Saúde — FUNSAUDE — Órgão 4700 —
Unidade Orçamentária 60. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, Gestor do Sistema Único de Saúde 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 45, inciso XIV, da lei n° 
8.485, de 03 de junho de 1987, a Lei Estadual n° 13.331, de 23 de novembro de 2001, Código 
de Saúde do Estado e, 

considerando a Lei Complementar n° 141, de 13 de Janeiro de 2012, que Regulamenta o § 
30  do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem 
aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e 
serviços públicos de saúde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências 
para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 
3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis n' 8.080, de 19 de setembro de 
1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências. 

- considerando que no Estado do Paraná foi criado o Fundo Estadual de Saúde —
FUNSAUDE (Lei n° 152 de 10/12/2012), regulamentado pelo Decreto n° 7.986, de 16 de 
Abril de 2013, com finalidade de "captar, gerenciar, prover e aplicar os recursos 
financeiros destinados ao desenvolvimento das ações e serviços públicos de saúde", cuja 
gestão compete ao Secretario de Estado da Saúde devendo autorizar de forma expressa e 
individualmente a execução de despesas referentes a ações e serviços de saúde com 
recursos do FUNSAUDE; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Ficam delegados os ordenadores de despesas dos Projetos Atividades das Unidades 
Descentralizadas/ Vinculadas os titulares dos Órgãos a quem a lei atribuir esta condição 
conforme descrição abaixo: 

• Ordenador de Despesa da Secretaria de Estado da Saúde — Michele Caputo Neto, 
cadastrado Sistema de Acompanhamento Financeiro do Estado — SIAF, no Órgão 
4700, na Unidade Orçamentária 60, sob o código de ordenador 1791. 

4159 — Gestão das Redes 
4161 — Rede de Urgência e Emergência 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Piquiri, 170 — Rebouças — 80.230-140 — Curitiba — Paraná — Brasil — Fone: (41) 3330-4400 Fax : 3330-4407 

www.saude.pr.gov.br  - gabineteRsesa.pr.gov.br  



rt 
u, PARANÁ 

GOVERNO DO ESTADO 
Secretaria da Saúde 

4162 — Mãe Paranaense 
4163 — Gestão Técnico Administrativo da SESA 
4172 — Assistência Farmacêutica 
4434 — Vigilância em Saúde 
4474 — Provimento de Cargos e Funções e Reestruturação de Cargos, Carreiras e 
Revisão de Remunerações. 
9062 — Encargos Especiais FUNSAÚDE 

• Ordenadores de Despesa dos Órgãos das Unidades Vinculadas são os responsáveis, a 
quem a lei atribuir esta condição, cadastrados no Sistema de Acompanhamento 
Financeiro do Estado — SIAF no Órgão 4700, na Unidade Orçamentária 60, sob 
códigos de ordenador estabelecidos de 04 (quatro) dígitos. 

4158 — Gestão de Atividades em Saúde TECPAR/ FUNSAÚDE 
4164 — Atenção às Urgências e Emergências — SIATE 
4167 — Gestão do Complexo Médico Penal — DEPEN 
4168 — Gestão do Hospital Universitário Regional do Norte do Paraná 
4169 — Gestão do Hospital Universitário de Maringá 
4170 — Gestão do Hospital Universitário do Oeste do PR 
4171 — Gestão do Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais 
4174 — Recuperação de Deficiência Nutricional — Leite das Crianças 
4179 — Serviços de Saúde — Hospital da Polícia Militar (HPM) 
4202 — Atenção à Saúde das Pessoas em Situação de Risco 
4203 — Gestão de Operações Aeromédicas 
4213 — Gestão da Saúde dos Servidores e Seus Dependentes 
4400 — Gestão de Obras da Saúde 
4431 - Atenção à Saúde Básica do Adolescente em Medida Socioeducativa 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
administrativos a partir de janeiro/2017. 

Curitiba, 03 de fevereiro de 2017. 

Michele Caputo Neto 
Secretário de Estado da Saúde 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Piquiri, 170 — Rebouças — 80.230-140 — Curitiba — Paraná — Brasil — Fone: (41) 3330-4400 Fax : 3330-4407 

www.saude.pr.gov.br  - gabineteQsesa.pr.gov.br  



DIOE - Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná 	https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMater...  

Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - DIOE 

Protocolo 	8841/2017 

Título 	 Resolução SESA no 049/2017 

Órgão 	 SESA - Secretaria de Estado da Saúde 

Depositário 	RAQUEL STEIMBACH BURGEL 

E-mail 	RAQUEL@SESA.PR.GOV.BR  

Enviada em 	03/02/2017 16:17 

Data de publicação 

et ¡, Diário Oficial Executivo 

Secretaria da Saúde 

Resolução-EX (Gratuita) 

Mi 7, rtf 
34,25 KB 

07/02/2017 Terça-feira Gratuita 	 Aprovada 03/02/17 
16:30 

N° da Edição do 
Diário: 9881 

Histórico 	 TRIAGEM REALIZADA 

1 de 1 
	 06/02/2017 09:47 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

